
  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 

Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determinazione del  

Commissario Straordinario 

n. 113 del 17/04/2020 

Oggetto: impegno di spesa per la liquidazione di cancellazioni volontarie            

da parte degli iscritti di Roma Capitale ed altri Enti 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 245 del 31 dicembre 2019;  

2. Considerato che la stessa sottolinea la necessità di portare a compimento il processo di riordino 

giuridico ed amministrativo e contabile dell'lstituto assicurando continuità alla gestione 

commissariale e garantendo l'efficientamento dei servizi erogati; 

3. Considerato che, a causa dei primi effetti della pandemia Covid-19 in corso, l’azione 

commissariale dovrà per quanto possibile manifestarsi con forte cautela ed attenzione; 

4. Rilevato che quanto sopra non potrà non influenzare gli aspetti redazionali del piano industriale 

2020-2022; 

5. Rilevato che l’art. 3 del vigente Statuto prevede che “gli iscritti possono, in qualsiasi momento, 

recedere dall’iscrizione all’Istituto con diritto alla restituzione dei soli contributi previdenziali 

effettivamente versati, al netto dei crediti eventualmente vantati dall’Istituto”;  

6. Considerando che stante la rilevanza del processo delle cancellazioni sulla sostenibilità 

temporale dell’Istituto, è stata recentemente adottata la Determinazione n. 51 del 21/02/2020; 

7. Preso atto degli sforzi procedurali posti in esser durante la fase commissariale per migliorare il 

porcesso in essere; 

8. Preso atto della Determinazione Commissariale n. 261-2019 del 27/12/2019 con la quale è stato 

autorizzato il ricorso all'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 24 del Regolamento 

Amministrativo e Contabile IPA nella parte in cui prevede che “Tale esercizio…si svolge entro il 

limite mensile di un dodicesimo della spesa prevista da ciascun capitolo dell'ultimo bilancio di 

previsione assestato……ovvero nei limiti della maggiore spesa ne,cessario, ove si tratti di spese 

non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi.” ; 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 

Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

9. Considerato che la fase emergenziale in corso stimola l’ufficio commissariale a definire un fondo 

utile a finanziare supporti specifici a favore degli iscritti che dimostreranno un oggettivo danno 

economico intervenuto per causa della pandemia Covid-19; 

10. Vista la relazione del 15/04/2020 con la quale l'Ufficio Previdenza ha trasmesso all’ufficio 

commissariale il riepilogo delle cancellazioni volontarie da parte di iscritti di Roma Capitale, Ama, 

Zètema e del Comune di Fiumicino, attenendosi a quanto disposto dalla Determinazione sopra 

citata;  

11. Considerato che risultano complessivamente n. 97 richieste di cancellazione volontaria per un 

importo complessivo di euro 377.442,90 e che, in ordine a quanto previsto dal regime di 

esercizio provvisorio, occorre attenersi ad un dodicesimo della spesa prevista da ciascun capitolo 

dell'ultimo bilancio di previsione assestato; 

12. Preso atto, pertanto, di dover liquidare a titolo di acconto: 

- Cancellazioni Ama nr. 53 richieste (mese di agosto 2019) per un importo di euro 131.140,86 

- Cancellazioni Roma Capitale nr. 39 richieste (mese di ottobre 2019) per un importo di euro 

98.435,34 

- Cancellazioni Zetema nr. 3 richieste (mese di ottobre 2019) per un importo di euro 4.222,60 

- Cancellazioni Comune di Fiumicino nr. 2 richieste (ottobre 2019) per un importo di euro 

3.990,20 

13. Rilevato quindi che gli anticipi delle liquidazioni di cui sopra determinano la restituzione di 

accantonamenti a titolo previdenziale per complessivi euro 237.789,00 a fronte di un totale di 

euro 377.442,90; 

14. Vista altresì la Determinazione Commissariale n . 74 del 23/03/2020 con cui veniva disposto di 

impegnare e liquidare, con un successivo atto, il saldo delle liquidazioni per cancellazione 

volontaria del mese di marzo u.s. per la parte eccedente il limite mensile di un dodeicesimo della 

spesa prevista dal relativo capitolo dell’ultimo bilancio di previsione assestato;   

15. Preso atto che la parte eccedente il predetto limite ammonta ad € 94.415,51; 

16. Considerato, per quanto su esposto, di dover procedere alla liquidazione del suindicato importo 

di € 94.415,51 con il presente atto di impegno di spesa. 

 



  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 

Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

DETERMINA 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamata:  

1. di impegnare la somma pari ad euro 332.204,51  

2. relativamente a:  

- n. 97 richieste di cancellazione volontaria da parte degli iscritti IPA dipendenti di Roma 

Capitale, Ama, Zetema, e del Comune di Fiumicino per un totale complessivo di euro 

237.789,00 che grava sul capitolo 02.03/00.02 del Bilancio di previsione 2020. 

- € 94.415,51 per il saldo delle cancellazione volontaria di iscritti e convenzionati IPA già 

liquidati a titolo di acconto lo scorso 30/03/2020 – giusta Determinazione Commissariale n. 

74 del 23/03/2020; 

3. di impegnare e liquidare la somma a saldo di € 139.653,90 con successivo atto entro trenta 

giorni dalla data di pagamento degli acconti. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto.                            

Il  Commissario Straordinario 
      Prof. Fabio Serini 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di 

spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio di previsione 

02.03/00.02 2000019 332.204,51 2020 

    

    

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della 

presente determinazione. 

Lì,17/04/2020      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Prof.   Fabio SERINI 


		2020-04-17T15:11:55+0100
	Fabio Serini


		2020-04-17T15:12:45+0100
	Fabio Serini




